
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Sexta-feira 24 de Abril de 2020 – Ano VIII – Edição 1710 – Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

DECRETO

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
Email: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

DECRETO Nº 08/2020-GP  

  
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 
VALOR DE R$ 1.687.629,50, PARA OS FINS 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica 
desde Município e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1303/2019, art. 37. 

DECRETA:  

Art. 1º. Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$1.687.629,50 (um milhão, seiscentos 
e oitenta e sete mil, seiscentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, 
das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 02 de março de 2020, revogadas as 
disposições em contrário.  

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio Antônio Arruda Câmara 02 de Março de 2020. 
 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 



SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL 2020 - ANO VIII– EDIÇÃO 1710

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

 
PORTARIA Nº 51/2020 - GP. 

  

ALTERA O “QUADRO DE 
DETALHAMENTO DAS DESPESAS - 
QDD” DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei de Diretrizes Orçamentárias 
(LDO) n° 1303/2019, art.37. 

RESOLVE  

Art. 1º. Remanejar o valor de R$ 62.930,62 (sessenta e dois mil, novecentos e trinta reais e sessenta e dois 
centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da 
dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.  

Art. 2º.  Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação 
de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 02 de março de 2020, revogadas as 
disposições em contrário.  

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 02 de março de 2020. 

 
Flávio César Nogueira 

Prefeito Municipal 
  

 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  62.930,62  

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  3.676,62  

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  

3.676,62  

  
3.1.90.91 SENTENÇAS 
JUDICIAIS  

10010000 0001 3.676,62 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  292,00  



SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL 2020 - ANO VIII– EDIÇÃO 1710

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

 
PORTARIA Nº 51/2020 - GP. 

  

ALTERA O “QUADRO DE 
DETALHAMENTO DAS DESPESAS - 
QDD” DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei de Diretrizes Orçamentárias 
(LDO) n° 1303/2019, art.37. 

RESOLVE  

Art. 1º. Remanejar o valor de R$ 62.930,62 (sessenta e dois mil, novecentos e trinta reais e sessenta e dois 
centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da 
dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.  

Art. 2º.  Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação 
de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 02 de março de 2020, revogadas as 
disposições em contrário.  

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 02 de março de 2020. 

 
Flávio César Nogueira 

Prefeito Municipal 
  

 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  62.930,62  

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  3.676,62  

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  

3.676,62  

  
3.1.90.91 SENTENÇAS 
JUDICIAIS  

10010000 0001 3.676,62 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  292,00  

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

 
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. 
DE LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  

292,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS  

10010000 0001 292,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  41.000,00  

 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  

300,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

12110000 0001 300,00 

 
2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF  

7.900,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

12140000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  

12140000 0001 2.900,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  

21.800,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  

12110000 0001 21.800,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  11.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

12140000 0001 11.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  10.100,00  

 
2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - 
FUNDEB 60%  

10.100,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL  

11120000 0001 10.100,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  5.417,00  



SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL 2020 - ANO VIII– EDIÇÃO 1710

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS  

1.300,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  

10010000 0001 1.300,00 

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  

4.117,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

13110000 0001 4.117,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  1.919,00  

 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO  

1.919,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

10010000 0001 1.919,00 

     13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E  526,00  

 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER  

526,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

10010000 0001 526,00 

Anexo II (Redução)  62.930,62  

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  3.676,62  

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  

3.676,62  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  

10010000 0001 3.676,62 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  292,00  

 
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. 
DE LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  

292,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 10010000 0001 292,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL 2020 - ANO VIII– EDIÇÃO 1710

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  41.000,00  

 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  

300,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  

12110000 0001 300,00 

 
2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF  

7.900,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

12140000 0001 2.900,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  

12140000 0001 5.000,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  

21.800,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

12140000 0001 9.815,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  

12140000 0001 11.985,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  11.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  

12140000 0001 11.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  10.100,00  

 
2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - 
FUNDEB 60%  

10.100,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

11120000 0001 9.999,00 

  
3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

11120000 0001 101,00 



SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL 2020 - ANO VIII– EDIÇÃO 1710

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  5.417,00  

 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS  

1.300,00  

  
3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-
DE-OBRA  

10010000 0001 1.300,00 

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  

4.117,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

10010000 0001 4.117,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  1.919,00  

 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO  

1.919,00  

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

10010000 0001 1.919,00 

     13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E  526,00  

 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER  

526,00  

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

10010000 0001 526,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/2020 – Processo nº 407020/2020 

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.
br, dia 11 de maio de 2020 às 09:00 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma ELETRÔNICA sob o nº 18/2020, cujo 
objeto é o Registro de Preços para a aquisição gradual de cestas básicas e kits de alimentação, destinados a atender as necessidades do Município de 
Nova Cruz/RN. O edital encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.rn.gov.br. Informações 84 3281-
5800 ou E-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 22 de abril de 2020.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro



SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL 2020 - ANO VIII– EDIÇÃO 1710

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº012/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 503002/2017

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Adesão a Ata de Registro de Preços Nº012/2017, firmado em 03/07/2017, com a empresa TINUS 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 35.408.525/0001-45; Objeto: prorrogação do prazo para contratação dos serviços de cessão de uso de direito de 
software de arrecadação/tributos, para atender as necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Tributação e Arrecadação; Fundamento 
Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, CONTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°012/2017; VALIDADE: a 
contar do atual término da vigência do dia 27 de abril de 2020 até 27 de abril de 2021; Cobertura Orçamentária: EXERCÍCIO 2020 – 05.001 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO – RECURSOS PRÓPRIOS – 04.126.0007.1090 AQUISIÇÃO/
RENOVAÇÃO DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARES – 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA. Signatários: pelo Contratante: Flávio César Nogueira e, pela Contratada: José Eduardo de Souza Borges.

Nova Cruz/RN, 20 de abril de 2020.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

======================================================================================================

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2014

CONCORRÊNCIA 001/2014

Extrato do Décimo Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 066/2014, firmado em 26/03/2015, com a empresa MAC CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA; Objetiva a READEQUAÇÃO no valor mensal para ajustar os valores contratuais em decorrência dos preços convencionados 
no sindicato da categoria, visando assim dar continuidade a  execução dos serviços de limpeza pública na zona urbana e rural, quais sejam: 
coleta e transporte regular de resíduos domiciliares e comerciais com caminhão compactador; coleta e transporte regular de resíduos domiciliares 
e comerciais com caminhão basculante; coleta e transporte de resíduos domiciliares e comerciais com caminhão carroceria; coleta manual de 
podação; capinação; roçagem; raspagem manual e pintura de meio fio do Município de Nova Cruz/RN., compreendo aproximadamente 4,5% do 
valor mensal, passando o presente contrato a ter o valor mensal de R$ 169.179,84 (cento e sessenta e nove mil, cento e setenta e nove reais e oitenta 
e quatro centavos).; Fundamentação legal: art. 65, inc. II, alínea d, da Lei no 8.666/1993, CONCORRÊNCIA nº 001/2014, Contrato nº 066/2014; 
Cobertura Orçamentária: 07.001 – Secretaria Municipal de Serv. Urbanos, Transportes e Obras, 15 – Urbanismo – 452 – Serviços Urbanos – 2015 
– Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública – 10010000 – Recursos Ordinários – 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 
0001 – Nova Cruz; Signatários: pelo Contratante, FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado, Washington Luiz Lucas.

Nova Cruz/RN, 03 de abril de 2020.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

   SEM ATOS PARA ESTA DATA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

   EXPEDIENTE


